**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

P. 1-3 nebst Inventarium

**Gerson, Jean**

**[Straßburg], 1488**

De directione cordis

[urn:nbn:de:bsz:31-300776](#)

**A** *Incipit tractatus*

doctoris solatorij magistri Johannis de  
Gronno Lancellarii parisiensis de directio  
ne seu rectitudine cordis.

**D**icitur tibi in directione cordis. Solitus est psalmista  
personam in se gerens anime cuius  
in liber fidelis deuote loquens  
deo et fidientis in eo. Ut  
potius hebraico more futurum indicati posse  
nihil hic optatui loco. quod si vos sit non permittet  
tis sed optans atque orans cum dicit. Confitebor  
tibi in directione cordis. Proclamat enim  
eodem spiritu raptus in anagogicos excessus qui  
psallendo ait. quod bonum istud deus his quod recte sunt  
corde. Feliciter plane cor directum et rectum idoneum  
est in directione et rectificatione crebrius  
ben fallimur puratus nos rectum cor habere cum  
varie distorsum est. quod iusticia nostram volentes  
statuere iusticie dei non sumus subiecti. Pro  
pterea diligenter attende tu meditans quemadmodum  
deo spiritu raptus in directione cordis.  
Vide quod sequitur. In eo quod didici iudicia iu  
sticie. Diz vero si quod gloriaris audeat  
sed didicisse iudicia iusticie dei quod sunt utique  
abyssus multa. quod incomprehensibilia quod et ter  
ribilia sunt super filios hominum. Sed perfecto fato  
est cordi salte fido et simplici non curiosa p  
scrutatione sed huius devotione considero  
cum proposito dicendo. Justus es domine et rectum iudicium tuum. Item iudicia domini vera iustifica  
ta in semetipsa. Et rursus iusticie domini recte  
lenificantes corda.

**Consideratio. I.**

**L**undamentum igitur directionis cordis est meditatio rectitudinis diuinae iusticie quod est perpetua et omnia vo  
luntas reddens unicum quod suum est. Hinc enim  
surgit ordo. Qui est parvus disparius re  
rum sua unicuique tribuens dispositio. Hinc  
sequitur oritur pars quod nihil aliud est quam ordines  
tranquillitas propter bene enunciatum est. quod  
opus iusticie est pars et quod iustitia et pars oscula  
tare sunt.

**Consideratio. II.**

**S**icut autem gravissimum habet quod singu  
las res meditari iusticie ordinem et  
pacem. sed transcat meditatio cordis ut dirigatur ad participatam iusticiam  
que describitur habitus vel quasi habitus

per quem inclinatur cor habentis ipsum reddere unicum quod suum est. Quam igitur  
sticam diuiserunt philosophates in com  
mutatiuam et distributiua quod quis non de  
fuerint qui iusticiam dicerint omnem virtute. Recte propositus si de legali iusticia sub  
generalitate locuti sunt. quod quidem ratione est redi  
dere unicum quod suum est. Contineat itaque sub  
ambitu virtutis tam prudencia que est re  
ctarum agibilitate quam temptatio quod est modera  
trix passionum occupabilius quam fortitudo quod est  
mediatrix inter audaciam et timorem quam iu  
sticie purae particularis virtus respiciens promu  
tationes in personis et distributiones pro meriti  
quisque recipiat.

**Consideratio. III.**

**O**nus festum fieri sum de directo  
cordis in hac particulari et dupli  
ci iusticia cui solet aduersari quasi  
duplex pestis lenitra. Comaria itaque con  
mutatiuus tractus usurarius quod ad tempora  
ralia et simoniacus quod ad spiritualia. Porro iu  
sticia distributiua vulnerat et inficiat pro  
motio remuneratio quod male meritorum in rep  
eccastica et spirituali. Sed videamus in primis  
velut in radice vel fonte quid cordis sit re  
ctitudo. seu directio.

**Consideratio. IIII.**

**I**rectio cordis attenditur penes  
conformatatem ad rectitudinem proprie  
tatis et universalis regulae quam est co  
stat inobligabilem neca rectitudine pro  
positus flexibilem quam admodum tortuosa re  
diguntur rectificantur ad normam rectam  
per applicationem. Et quoniam natura ro  
ta dirigitur in suis motionibus et actionibus  
ad hoc agente infallibili et inobligabili  
naturam omnem direccam et rectam ut na  
tura est fore necesse est. Et hoc est corollari  
um seu porisma pulcherrimum. Proprieta  
concluditur a sapiente et apud boetium a  
phio. quod sapientia attingit a fine usque ad su  
num fortiter et disponit omnia suauiter.

**Consideratio. V.**

**N**unc vero directionem nature vobis  
cauerit aliqui philosophorum circu  
culum intelligibilem primi boni  
ad creaturam et rursus creature ad suum pri  
cipium. Et hec meditatio non est discors  
a nostra si consideretur huiusmodi recursus

## De directione seu

seu reuersio qui vel que fit tāq̄ reflectatur  
radius rectus vel perpendicularis in seip-  
so de deorsum in lursuz vnde prouenit for-  
tificatio mirabilis in natura quod in spe-  
culis probatur per exemplum.

### Consideratio. VI.

**N**ec igitur nature directiones trē  
in obliquitatē habent humana  
voluntas pro statu presenti. eam quippe  
in gloria habebit sed in inferno ab hac  
rectitudine tota deficiet. **N**unc autem duz  
in via sumus dirigitur aliquando sed fre-  
quentius detorquetur per peccatum ab hac  
directione redditusq̄ tortuosa ita ut non  
sit cum deo suo rectum vel directum cor ei⁹.  
**S**icut in plurib⁹ sacre scripture locis verba  
huiusmodi sonant.

### Consideratio. VII.

**V**erunt qui dicent hanc rectitudi-  
nem cordis ad deum esse. ut vel-  
let homo quicquid vellet deus et nō  
aliud vel aliter. Alijs visum est q̄ voluntas  
dei non obligat voluntate creatā ad imita-  
tionē sui et conformitatem et consequens  
nec ad suā rectitudinē nisi primo sit cogni-  
ta dei voluntas ipa. Et deniq̄ ad eius imi-  
tatiō obligat pcepto affirmatiuo vñne-  
gatō. Quod aliqui sic explicat ut cor homi-  
nis teneatur velle illud quod scit quod de-  
vult ipm velle et hoc non solū vultus vel  
permisus sed preceptus ut dictū est. Re-  
ducitur ergo fm istos tota cordis rectitus  
do ad rectitudinem impletionis diuinorum  
preceptorum que sunt iudicia seu dictamis  
na diuina iusticie.

### Consideratio VIII.

**V**erunt quoq̄ quibus hoc nō sa-  
tis dictum ample videbat. Distin-  
guerunt igitur triplicem in homine  
voluntate accepto large vocabulo. fm tri-  
plicem in homine cognitionem. **E**st enim  
voluntas seu appetitus sensualis q̄ potest ali-  
qualiter ideo dici voluntas qua aptus nat⁹  
est obediētiō iuxta aristotilis verbum  
conformiter ad illud dictū de cayn. Sub-  
ter te erit appetitus tuus et tu dominaberis  
illius. **N**on si autem est in appetitu sensua-  
li brutorum que non habent rationem di-

rectricem sibi adiunctam ppter ea passioēs  
sensitiae non eis impunitur nec dicuntur  
turpes. Ut superbia in equo. ferocitas in  
leone. timiditas in lepore. astutia in vulpe  
et sic de alijs similibus. **E**st et alia volūtas  
vel eadem sed aliter considerata que conse-  
quitur cognitionē rationis inferioris quā  
appellant sancti velut mulierem respectu  
portionis superioris quā virū dicit. **D**e cre-  
spicit leges temporales et conclusiones que  
colliguntur ex sensibus. **S**ed portio rōis  
que superior dicitur conformatur ad leges  
eternas. fm bas dicitur proprie voluntas  
rationis.

### Consideratio. IX.

**I**cunt consequenter pdicti q̄ volū-  
tas cosequens iudicium rationis  
superioris et directionem eius des-  
bet semper ita esse conformis diuine volū-  
tati q̄ nūq̄ in aliq̄ sibi remurmuret. nec  
de damnatione hominum nec de pmissio-  
ne peccatorum nec de gratie subtractione.  
**I**mmo nec de sua futura damnatione si il-  
lam deus dispositerit iusto suo iudicio sen-  
turam sed dicat humili corde sine murmu-  
re id quod apud damnatos et per eos dici  
non potest. **J**ustus es domine et rectum iu-  
dicium tuum cum ceteris similibus. **N**on  
q̄ homo simpliciter et absolute debeat aut  
possit de lege ordinata consentire in dāna-  
tionem suam sicut nec in peccatum vel de-  
sperationem. **S**ed hec sub conditiōe  
ponuntur. **Q**uamuis nō expedit apud  
multos tales interrogations particulares  
sibi formare vel in eis deliberando diu sta-  
re. **H**oc tamen potest fieri ut fm iudicium  
rationis superioris nolit in aliquo remur-  
murare diuinis dispositionibus quod fa-  
cilius est q̄ positivē ea laudare et approba-  
do in ratione eis gaudere.

### Consideratio. X.

**O**rro quo ad voluntatem alia du-  
plicem quo consequitur iudicium  
rationis inferioris et sensualitatis  
potest fieri q̄ bonus filius (sic loquitur au-  
gustinus) velit patrem suum vivere que  
deus vult mori propter quendam nature  
tractum et colligationem ad ea que tempo-  
ralia sunt. **D**porter nihilominus hanc du-  
plicem voluntatem si debet carere vicio se-  
resoluere tandem in eam que sequitur iu-

dicum rationis.

### Consideratio.XI.

**A**mplius addamus. Quia natura delectatur in medijs / et tristatur in extremis. colligitur ratio speculativa canticorum et psalmorum qui quandoque collaudant rectos corde / et ad leticiam et collaudationem prouocant / ut ibi. Letaniam in domino et exultate iusti. Et gloria omnes reciri corde. Et iterum. Lux orta est iusto et regens corde leticia. Coniungitur autem iusticie rectitudo cordis ratione predicta. Non iam iusticia medium nec / et consistit in quadam rectitudine secundum quam debet rectificari cor atque dirigi.

### Consideratio.XII.

**A**ttendendum est nibilominus quod rectitudo voluntatis humanae pro statu vie non stat in indivisiibili / si cut rectitudo voluntatis dei. Et sic stoici ponere voluerunt dicentes equalia esse peccata / quoniam equi deuiait unum a rectitudine sicut alterum. Exemplum delineat pax torta vel obliqua. Stat igitur ex moderatione iusticie per diuinam misericordiam que super exaltat iudicium / quod rectitudo voluntatis humanae latitudinem aliquam compatiatur / infra quam voluntas stans dicit semper recta / quis ad centrum indivisiibilem loquendi predictorum / non pertingat.

### Consideratio.XIII.

**A**utius infra latitudinem banc postulerunt aliqua peccata venialia / dicentes ea non esse contra rectitudinem dominorum preceptorum / que sunt de iusticie seu iudicia participata / sicut nec esse dicuntur contra caritatem. Quia non extinguit eam. Sunt tamen peccata venialia quedam obliquitates / a medijs per que facilius et rectius tendit ad finem. Non autem tollunt rectitudine et finis. Et si non perimunt illam / prepediunt tamen plurimorum / super qua re loquitur tractatus alter de vita spirituali docens / et quos usq; vota et precepta ordinum seu religiosum obligent et se extendant.

### Consideratio.XIV.

**E**scendamus consequenter ad partculares casus aliquos quoniam sermones partculares in moralibus dicente aристotle et teste experientia / magis pluntur erudiuntur / quemadmodum videtur est in perceptis medicinae / neque tam optime peatre de singulis partculis / quoniam infinita sunt et non differerentur necesse. Sed in primis sicut directio cordis tendit et terminatur in deo sic et ab eo habet ortum et. Vide consequentia in tratatu de oratione et eius valore parte tercia.

### Consideratio.XV.

**E**nuit nos ecce plus sperato versus de directione cordis in oratione cum annectis. Ad quos elucidationem ampliorē proficit tractare de meditatione cordis / et aliis de ipsius stabilitate. Veniam / prosequitur ad alias partculares actiones. Et in primis videamus quid est debet cordis directione in adoratione imaginis / quoniam abusus video est multus apud laicos et seculares / immo et nonnulli apud litteratos et religiosos / qui una imaginem citi / adorant quod alia. Et hoc solus quod velvenustior / aut pulchrior / aut ornator. Unde loquuntur ad illā velut si intelligat. Directione finalis consuleat et sepius inculcada atque predicanda talib⁹ in his et in pluribus alijs / et habeant intentionem generalē faciendo in his iusmodi adorando / illud quod intendit faces ecclesia / quodque plati doctores et sancti patres homini instituentes et tolerantes facere intenderunt / nec figurant directionem sui cordis vel intentionem ad aliquod particula / re / quin semper habeat cordis promptitudo / dicendum ad faciendum ea in his solum que ecclesia et superiores nostri ac priores fieri tradiderunt atque docuerunt.

### Consideratio.XVI.

**R**anseamus quoque statim ultra ad alios cultus sanctorum / qui plurimum superstitiones habere videntur / ita quod nouena fiant / et non septimana / vel quanta. Quod offeratur alemanus / vel tale Sic gallus pro pueris / gallina pro pueris beato Christoforo vel Jobanni baptiste quod ad sanctum Rupertum pro mortuis canis rabidi fiant innuentur partculares obseruantie / quoniam nullam videntur habere rationem institutionis. Et ita talis ritus transit in superstitionem quenamlibet aliud est.

ff. 4

## De directione seu

q̄ vana religio. Dicitur autem vana quia caret ratione et effectu. Similiter est de h̄ q̄ sanctus Antonius plus habeat virtus tis in curando sacrum ut aiunt ignem q̄ alij sancti. Rursus idem est hoc q̄ in hac ecclesia dedicata beatissime virginis ipius virtus sit potentior q̄ in alia ad faciendum miracula et succurrentum inuocantibus se et hoc preferentiōne tal' vel tal' imaginationis sue vel ratione solite peregrinationis illic consituitate et sic de similibus absq; numero

am reprobetur absolute et simpliciter quas si sint peccata que non possunt bene fieri et que obligent ad non credendū.

### Consideratio.XIX

**R**erius aduertendum q̄ apud similes qui videntur bone fidei et in alijs religiose viues obseruantes ecclesiasticam disciplinam et doctrinam agendum est potius ad rectificationē actōnum suarum et ad bonam interpretationem iuxta intentionem bonam quaz habere debent. q̄ damnentur vel arceantur deserere suas cōsuetudines presertim per illos qui non sunt tante auctoritatis q̄ possint sine scandalo tales obseruationes exprimere. Se cui forte ubi adueniret auctoritas prelatorum vel pape vel generalis concilij. Unde et quando predicatur nimis acriter contra obseruationes talium personarum que de uore sunt in multis alijs potest consurgere in ipsis quedaz pusillanimitas atq; oriū ex hoc in peruersis maior arrogātia irrisu bonorum et simpliciū buiūsmodi aliorumq; deuotarum personarum.

### Consideratio.XX.

**A**datur abhuc circa dictas obseruationes presertim propter illos qui sunt depresso in intellectu acrudes ad capiendum subtiles resolutiones nostre fidei et catolice religionis prout tactum ē supra de consideratione decima septima. Ad datur in q̄ et dicamus q̄ in talibus ita temperante se habeant q̄ nec reprobent eos qui talia non faciunt quasi sint obligati sic facere q̄ etiam in talibus non ponant firmaz spem suam taliter q̄ existiment deum vel sanctos non debere eis prebere auxilium vel salutem nisi obseruationes tales exercuerint quasi sit in illis quedaz necessitas ut pereas et nō aliter inducatur deus et sancti id facere quod petuntur. Possunt tamē existimare vel sperare cum pietate fidei et religiōis christiane q̄ reverētia exhibita deo et sanctis per huiusmodi obseruationes eiō vniq; placeat.

### Consideratio XXI

**O**nfirmatur per p̄missa exempla que videntur in ecclesia. Quia cōmutauit ecclia multos gentilium ritus non eos penitus auferendo sed intē

### Consideratio XVII

**C**onsiderandū est igī q̄ paucissimorum est ad diuinā se erigere vel eleiare nisi p corporalia. Et nec confidētia de deo et sanctis faciliter a multis habetur sine quadā speciali obseruatione et frequētē corporal vel imaginatina. Tamen imaginatio fortis et cōfidens de diuino auxilio licita est et meritoria quis consurgat per media vel exempla corporalia et per quasdam actiones extraneas que mouent adiuuāt et augent imaginatioē ad spem vel p̄fidentiā de obtinendo salutē p̄t et medici dicunt. videlicet imaginatioē fortē facere casum vel etiam liberationē

### Consideratio XVIII.

**D**ipline distinguendū est de obſervationib; circa cultum dei et sanctorum q̄ aliquae obſeruationes huiusmodi sunt manifeste liceit immo et obligatorie quas videlicet tradidit ecclia. Alique sunt penitus illicite et demeritorie q̄ ecclia reprobat per expressum. Aliæ autē sunt medie que de genere suo nec bone sunt nec male sicut leuare festucam in templo. Sed sūt moraliter bone aut male per apostolos circūstatiā p̄ferti intentioē et finis. Similis potest fieri distinctione de credēdis q̄ aliqua sunt firmiter credenda. Aliā equē firmiter discredenda. Aliā vero que sine periculo possunt vel credi vel non credi. Ceterum de obſeruationib; primi et secundū generis potest et debet fieri secure p̄dicatione scilicet quādo sunt expresse per ecclesiam et doctores vel approbatē vel reprobatē. De alijs vero terciū generis cauissime p̄dicanduz est ut nec nimis generaliter assertive et absolute approbentur et p̄fertim q̄ si cadat sub precepto vel fide certa nec et

## Rectitudine cordis

69

tiones fidelium circa huius in suum bonum dirigendo. Dateth de sexto purificatis quod ideo candelaria vulgo dicitur, quod portant canes ardentes illa die in honore purissime et lucidissime virginis Marie, quod prius portari apud gentiles sicut erat in veneratioibus cuiusdam dei et in iustificatione urbis romane. Sic solenitas pomedie menses septem quoniam in honore octauiani augusti fiebat, certe in ecclesia in honore receptionis carbena regni principis apostolorum. Secundum simile considerationem apud principes christianos possunt bodie tolerari celebratio natalis sui, immo ut meritorie pagi dirigendo videlicet intentio ne sua ad spirituali nativitate regeneratio sue per sacram baptismi glorificationes dei quod gratiam baptismi traxit. Sic etiam encensio quod dank primo die ianuarii tolerabili fieret, si dirige refutatio ad illud encensum gloriosum et preciosum quod corpus Iesu dominus noster nobis donavit in sui benedictione ipsius, quod virtus eius nomine est Iesus salutem importans atque in suis preciosis sanguinis effusione quam in circuレーションe inchoauit sed tunc consummavit, quoniam in arca crucis cum latrone et clamore valido se ipsum totum per nostra salutem deo patri in sacrificium obtrulit et exauditur est per sua reverentia. Sic fit intentione rectificando multa erunt religiosa que alias forent substituenda.

## Considera. XXI.

**I**nueniet studiosus doctorem, prius autem in calibus observationibus quod de se non sunt male quodam ratione vel directio cordis quod faciunt obfuscationes hominum nondum licitas sed etiam meritorias. Et sic non est necesse in observationibus eccliam datis quod simplices et laici cogiscunt talium rationes quod in aliis vice perit alii reddi, quod sic placuerit legislatori vel ecclastice consuetudini. Sic multo magis in proposito dicendum est quod sufficiat leues directure si dicatur nouenaria potius quam duodenaria ad honorem novem vice ordinum angelorum. Et quod siat peregrinatio ad istam eccliam magis quam ad illam oblationem deuotionem fidelium. Et quod deus vult in variis locis et diversis scitis varie et diversimodo de venerari, statim in his super vere fidei soliditate et integritate. Sed et quod pulli vel panis vel vinum vel equi vel imagines certe vel aliquilia certis ritibus offerantur totum cedit in honorem dei et sanctorum et ad sustentationem

ecclastice ministeriorum dummodo in his et in aliis non addat positive et particulariter certa intentio prava et omnino contraria divine religione. Consulendum est igitur ut stent in directione et intentione generali faciendo id est quod placuit sit deo nec in talibus nimis multum se subtilizent.

## Considera. XXII.

**R**ursus ad euclidationem promissorum amplior est addendum est quod non passim gratur tantum deus per invocatio eius sanctorum suorum vel oblationes eis factas, quod si debeat semper statim facere miraculose illud quod petitum perierit quoniam est immodo bonum opale adipiscendum, vicem quoniam est per accidendo aliquo modo vel per uitando in modo sic solent facere plurimi qui per quilibet regnum liberum phana et modica querunt a deo et sanctis eius operatione supernaturem quibus oppositum illud quod ipsi petitur cadat frustis quebus ad salutem ipsorum spiritualem sicut est infirmitas vel aliquis in bonis opalibus aduersitas. Est enim invocatus deus maxime per eternam salutem animarum et per medijs ad illam parma iusticie et dectionis et a similitudine per diuinas per paupertatem per bonam famam et infamiam quemadmodum superius noster medicus magister et rector nobis utile esse non erit. Itaque sicut dicitur solet a magno magna peregrina sunt et speranda atque aliquid solidum seu permanenterum ne forte videatur deus colli solum vel amari propter questum temporarium que vilia sunt et illico utiles perturba.

## Considera. XXIII.

**Q**uoniam autem deum tenetur diligenter, uno modo sine necessitate vel absque magna utilitate, quod tenetatio dicitur curiositas. Alio modo quando dimittitur auxilium humanum qualem posset haberi videlicet dum fiat illud quod naturaliter vel humanitus fieri potest. Et hoc vocamus facere quod in se est. Ad prius spectat cum homo vult per aliquas rationes vel ieiunia acquirere scientiam aliquorum occultorum vel eorum que non sunt sibi vel status suo competenti et vel ut habeat gratias aliquas gratis datas que non sunt utiles ipsi per se, sed magis utilles forte et nomine ut quod habere speret dicendo hanc vel illam orationem

ff 5

## De directione cordis

q̄ non insurrexit tunc infirmitate / q̄ sic  
babebit diuitias / vel prosperabit in mer-  
caturis / vel etiā in spiritualibus / exempli-  
ficando q̄ videlicet videbit ante mortem oculis  
corporibus beatissimam virginem aut  
aliquem sanctorum / vel aliquam sanctarum  
et ita dereliquis. Que omnia fruola sunt.  
nec habent quicq̄ roboris aut fundamen-  
ti.

## Considera. XXV.

**D**ixi aliquibus nibilominus lici-  
tum est expectare aliqua quasi per  
miraculum cum recursu ad deum et  
sanctos eius / qualia sic expectare sine coo-  
peratione propria alias nequaq̄ forset lici-  
tum siue laudabile. Et hoc in multis casis  
bus est consideratione dignissimum. Un-  
de si simplices homines non haberent pre-  
dicatores et instructores super credendis et  
agendis ad salutem pertinens / possunt  
rationabiliter instructionem sui postula-  
re a domino deo per miraculum. Vrpo te p  
infusionem diuinitatis / preter nature ope-  
rationem illuminari. Quia vbi deest natura  
le et humanum subsidium / potest immo et  
debet spirituale et supernaturale rationabi-  
liter expeti et expectari / cum gratia non de-  
ficiat et vtiq̄ minns / q̄ natura / in necessa-  
riis. Pronenit inde fortassis q̄ multi rura-  
les et idiotae sepe cito operantur suam sa-  
lute / sine offendiculis erroris / rabsq̄ de-  
viatione pceptorum diuinorum et ecclesiastico-  
rum / ppter firmam deuotam et humilem spe-  
quam in diuino habent auxilio repositam / q̄  
clericis et litterati et alii. quotidianis exerci-  
tationi lectionib⁹ / et monum auditonib⁹ / qui  
plerumq̄ facilius errore et deinitio peditantur.  
Sic etiā sepius a deo miraculose ab  
ecclesiis et congregationibus pastoris sola-  
tio orbatis / petiti sunt / et adhuc licite peti  
possunt idonei boni et utiles pastores et p-  
lati. Sicut legitur de sancto nicolao et plu-  
ribus alijs.

## Considera. XXVI.

**A**bēc ēnter ad hanc considerationē /  
religiosi et solitarij q̄ dseruerūt mū-  
dū et ea q̄ in eo sunt qad curā admī-  
nistratiōis / cām magnā recurrendi ad deūz  
in suis orōnib⁹ cū expectatione diuini au-  
xili / sine sollicitudine alterius cure q̄rendi  
vel vtēdi auxilio alio ipsali / in faciendo illud

qd in se ē. Hā orādo et bñ vñedo faciūt to-  
tū qd in se est. Hec cētin bñtib⁹ adminis-  
trationē atq̄ curā siue in p̄siderē docto-  
res et indices siue in corripiēdo et docēdo ut p-  
lati et doctores q̄les v̄j scire p̄t sine mag-  
solicitudine et repidatione an fecerint vel  
faciant quod in se est

## Considera. XXVII.

**N**ibolomin⁹ daf p̄ regula q̄ in orōe  
sua p̄sideret homo si faciat vel fece  
rit p̄babilis p̄lectura qd in se ē. et qd  
qd spectat p̄ tuū ad se vel suū officiū iuxta  
naturalē pcedēdi modū. Nō enī req̄ris cui  
dētia. Et si sic tūc ferat audacter / et sine scrupulo  
deū tetandi. totā cordis sui directōe  
i deū / expectādo suū diuinit̄ auxiliū. Qua-  
si dicat cū iōsaphat rege. cū i gremus qd a-  
gere debeam⁹. supple vltra ea q̄ egim⁹ aut  
fecim⁹. h̄ sold h̄emus residui / vt oculos no-  
stros ad te dirigamus.

## Considera. XXVIII.

**V**alet insup hec doctrina apō quēli  
bet optante bonū alicui / cui tñ via  
nature succurrere n̄ p̄t / v̄l p̄ dista-  
tiā localē / vel insufficiētiā suā quācūq̄ alia  
vt toto corde dirigat ad deū et sc̄os ei⁹ orō  
sua / dicēdo dñe de⁹ me⁹ apud te est oē deū  
derū mētū p̄ salute hui⁹ vel illi⁹ psonē. H̄  
nibil alio mihi suppetit / q̄ vt tuū implorē  
pro ea auxiliū / put et iploio / et toto corde af-  
fecto / q̄ten⁹ tu p̄temetipm / aut certē p̄ ange-  
los tuos sc̄os / vel saltē p̄ hoies alios / ad h̄  
magis q̄ ego idoneos agerē digneris cir-  
ca talē / vel talē psonā / q̄ sue salutis sūt. q̄ ego  
neq̄ sufficio iplere docēdo / monēdo / hor-  
tādo / corripiendo et c. aut alias put vñctio  
ei⁹ / q̄ docer de oib⁹ / inspirauerit / orando

## Considera. XXIX.

**H**adamus p̄ directōe cordis / circa  
cruelitatem eoz que narratūt in  
scriptis verbis et legēndis sancto-  
rum / et aliorum gestis / siue illa sint miracu-  
la / siue excellētis gratiæ merita / que fauē-  
re vident ch̄ristianereligioni / et hominum  
proficerē edificationi. Similiter quoq̄  
circa indulgentiarum adeptiōem per talē  
vel tales oratiōes / vrpote q̄ dixerint q̄n-  
q̄es pater n̄ / et que maria corā imagiē bei-  
ate crucis / babebit mille dies / vel. x. ant-

nos indulgentiarum. Similiter etiam circa denunciationses futuorum per illos qui videntur deuoti et religiosi. Similiter deinceps circa visionem quorundam somnio et pro iuuandis mortuis utrumque videatur pater ad monens et petens tot et tales missas aut elemosinas vel peregrinationes pro sua liberazione. Circa becitas et similia multum caute procedendum est et prouidendum ne apponatur firma vel pertinax credulitas propter erroris periculum neque etiam opertus huiusmodi omnino et primitaciter diffidente nec etiam penitus contemnere et reprobare. Est igitur ambulandum in his via media et regia in quod dirigit deuotio illa quam vocamus pietatem fidei cuiusmodi est accepta reilla et modum cuiusdam probabilitatis et amoris que videntur religiones christianae et dei dilectionem confouere vel ad ipsas incitare et accendere.

### Considera. XXX.

**v** Ade in predictis casibus et similibus potest homo amplecti talia et similia quae inducta sunt non tantum necessaria ad credendum vel operandum sed tanquam aliquae que possunt aliquid utilitatis afferre si recognoscantur proficiantur. Exempli gratia. Si dicam quinques oratione dominica cum salutatione angelica coram imagine crucifixi possimus sperare de divina misericordia. Quod si non tantas quanto ibi assertur saltem aliquas consequar indulgentias deo indulgentiarum domino nostis. Similiter si fecero quedam opera pia pro anima patris mei ex viro somnio non quasi obligatus sed pie admonitus presumendum est quod utique melius agam visionem satisfaciendo quam eam penitus contemndo. Et ita consimiliter intelligendo propter cautelam maiorem de prenunciatione futuorum et de operatione miraculorum in quibus utique reverentia diuine misericordie et potestati omnipotentis dei principali est exhibenda.

Cleruntamen prelati et doctores debet vigilantiores et cautiiores esse in premissis et simplices ut prouideant ut talis pietas fidei si plus debito excellerit et non secundum scientiam vergat tandem in detrimentum fidei ac superstitionem intolerandam. De-

statque posse in publicis predicationibus exhortari tamen talia restrigere quod approbatum dilatarer. Tum propter pronitatem hominum ad superstitiones. Tum quia solennis predicatione doctorum talibus simplicibus alias affectueret fidem et augeret in his qui vera sint et de necessitate credenda eo quod a tam magnis hec approbare quasi intellexissent. Tum hinc quia satis suppetunt exempla pietatis fidei et religionis christiane in scripturis sacris et historiis auctentis sine multiplicacione huiusmodi nouorum superfluum que nec solidum satis habent fundatum cui possit sic cum talibus quis inniti quin immineat multiplicis casus periculum cum deviatione a principali fidei fundamento. Quemadmodum videmus in simili in regionibus aliquibus de censuris et legibus adiumentis circa particulariter obseruantias quandoque nec ad salutem necessarias quod videlicet sepe preferuntur legibus dei et euangelicis immo et hoc ipsum manifeste videmus in decretis et decretalibus unde et severius punitur quandoque monachus sine cuculla incedens quod adulterium aut sacrilegium committens. Et gravis plecit agens contra unum pape decreta et delinquens contra divinum preceptum et euangelium. Irritum fecistis mandatum dei propter traditiones vestras

### Considera. XXXI.

**O**nsequenter in administratione spiritualium quorumcumque directione cordis utilis est et valde necessaria propter duo principaliter. Primum est detestatio et ampliatio simonie facta per aliquos doctores iuris canonici. Alterum est usus communissimus qui ad oppositionem esse videtur iurium canonorum de simonia loquentium ita ut nisi reperiatur existens aliquis per directorem cordis vir inveniatur inter dispensantes vel suscipientes spiritualia qui natus et purus esse videatur. Quia super redditus est tractatus et inducta distincto propter illos qui dicunt committi simoniam si dentur spiritualia intuitu vel interuentu alicuius commodi temporalis presertim resoluta

## De directione cordis

### Conside. XXXII.

**I**taq resoluendo materiā possimus inuenire distinctōē quadrum plicem de intuitu vel respectu comodi temporalis pro spiritali. potest enī intuitus ferri ad tempore commodum. Primo tanq ad precium rei spiritualis q̄ si sit adequatio valoris ynius rei ad alterā sicur est in emptione et venditione cuiuslibet berrei. Potest secundo ferri intuitus ad cōmodum tempore tanq ad motiuū principale. etiā spūalia. vel ad finem ultimū in quo silit intuitus spiritualia conferentis. Potest tertio ferri intuitus cōmodi temporalis tanq ad motiuū minus principale. vel ad finem subordinatum sub ultimo fine. Potest quarto ferri intuitus cōmodi temporalis tanq ad rem debitaz ius rediūno pro sustentatione illius qui spūalia subministrabit. iuxta doctrinā christi et apostoli. Quoniam dignus est operarius mercede sua.

### Conside. XXXIII.

**N**unc ad p̄positum dicamus pro responsione succincta et solida. q̄ prius intuitus et secundus sunt vere simoniaci de iure diuino et humano. et si corriat error intellectus q̄ scilicet talia possint fieri. sicut in primo dicitur. vel q̄ licet fiant sicut ponitur in utroq modo. tunc in curritur heresis proprie dicta si sunt pertinaces. Dicimus consequenter q̄ si seratur intuitus tertio et quarto modis ille potest esse licitus. immo etiam laudabilis mercitorius ac debitus. hoc tamen attēto q̄ obseruetur illud apostoli. Ab omni specie mali abstine te vos. hoc est Administratio spiritualiū facta sub altero tali intuitu. nō appareat fieri ex modo suo. intuitu primo vel secundo. vt si non prius exerceant spūalia si non prius dentur temporalia. Aut si turpiter illa vel ista exigantur cum scandalo et auaricie nota. In quibus utrūq casib⁹ possent haberi suspecti de simoniaca prauitate sicut agētes et h̄ p̄sūptione iuris vel facti et possent ipsi in hoc casu tanq tales iudicialiter euocari.

### Consi. XXXIV.

**R**adit Ar. q̄ in finib⁹ subordinata vbi unus est ppter alterum. reputat utrobiq̄ ynum. Hoc dictu⁹ pficit plurimum ad directionem cordis in premissis et similib⁹. Ut exempli gratia. Vadi canonicius ad ecclesiam ut lucretur distributiones suas. Ant celebrat curatus missam vel equeas. ut recipiat funeralia Attendendū est si principaliter silit hic vel ille intentionē suam ad lucrum tempore non reducendo ad finem aliū principaliorē et spūalem. Si sic certū est. quia ē peccati simonie. Si vero referat ad finem ylterio rez et superiorē ac bonū. qz. ista lucra spūalia vult recipere. p sustentatione sua. q̄ tenus nūc et posteri⁹ occupari possit circa spūalia exercitia pncipali. Nec ē intentio cordis recta et bona. Sed attendat diligenter hō nemēti iniquitas sibi. Qd ex varijs signis potest q̄s in seipo et in alijs cognoscere.